



CENTRUM
VČASNEJ
INTERVENČIE
KOŠICE

"Aby všetky deti
zažívali prijatie"

Výročná správa za rok 2024





Príhovor



Rok 2024 bol pre nás rokom stabilizácie

Rok 2024 bol v Centre včasnej intervencie Košice, n.o. rokom stabilizácie. Zamerali sme sa na udržateľnosť programov, ktoré sme vytvorili v predchádzajúcich rokoch. Zároveň sme pokračovali v projektových aktivitách, ktoré podporujú našu víziu.

Našou víziou je:

- zabezpečiť dostupnosť programov a služieb včasnej intervencie pre všetky deti na Slovensku, ktoré to potrebujú. Prajeme si, aby tieto služby boli poskytované na rodinu orientovaným spôsobom;
- umožniť všetkým deťom prístup k ranému a predškolskému vzdelávaniu a starostlivosti. Prajeme si, aby bolo vzdelávanie a starostlivosť kvalitné a postavané na aktuálnych dátach psychológie a pedagogiky.

Nie vždy ide všetko podľa plánu. Na našej ceste často narážame na nečakané prekážky a ani rok 2024 nebol v tomto smere výnimkou. Vždy sme však našli silu ich prekonať a tieto skúsenosti nás nakoniec posilnili.

Uvedomujeme si silu nášho tímu, ktorá stojí na vzájomnej podpore. Práve kolegiálna podpora je základom preto,

aby sme mohli byť oporou pre rodiny a deti, ktoré naše služby potrebujú.

Službu včasnej intervencie poskytujeme zraniteľným rodinám detí so zdravotným znevýhodnením. O potrebách detí a rodín sa učíme mnoho aj vďaka našej modelovej inkluzívnej škôlke Lerni. V oboch týchto programoch sprevádzame rodiny v prvých rokoch života s ich malými deťmi a máme príležitosť byť svedkami toho, ako sa z malých, krehkých detí stávajú „veľkí“ školáci. Pomáhame rodičom porozumieť potrebám ich detí a naplňovať ich v kontexte potrieb celej ich rodiny a sme s nimi až do momentu, keď nás už nepotrebujú... aby sme sa na konci našej spoločnej cesty dočkali napríklad aj takejto odmeny:

„Už nemám pocit neriešiteľných situácií. Takže s takou veľkou láskou a naozajstnou vďakou by som Vám rada odkázala, že Vás už nepotrebujem“

To, že môžeme podporovať a hľadať riešenia pre zlepšenie životov malých detí a ich rodín, vnímame aj v roku 2024 ako veľký dar. V mene celého tímu CVI Košice, n.o. za neho ďakujem.

Mgr. Simona Šimková

Služba včasnej intervencie

V roku 2024 poskytujeme službu včasnej intervencie už deviaty rok. Od začiatku sme vedeli, že včasná podpora rodín, ktorých dieťaťko sa nevyvíja typicky, je nesmierne dôležitá, no počas deviatich rokov sa však menil náš pohľad na to, aká forma podpory je pre rodiny s deťmi so zdravotným znevýhodnením najvhodnejšia.

Spočiatku náš tím tvorili najmä odborníci na podporu vývinu dieťaťa – špeciálne pedagogičky, fyzioterapeutka, psychologičky, a istý čas aj logopedička či dokonca pediatrička - naša Matka Švekušová. Postupne sme však zistili, že v našom regióne najmä chýba niekto, kto by dokázal podporovať rodinu ako celok.

V tejto oblasti sa najlepšie uplatnili sociálne poradkyne, a preto v roku 2024 už tvorili väčšinu tímu služby včasnej

intervencie. Spoločnými návštevami v rodinách, intenzívnym samštúdiom a inernými vzdelávaniami si okrem svojej expertízy na prácu s rodinami osvojili aj zručnosti k tomu, ako pomôcť rodičom riešiť dôležité témy, akými sú pre nich jedenie dieťaťa, odplienkovanie, komunikácia či spánok. Zvládnuť tieto situácie môže byť pre rodiča nesmierne náročné, ak sa jeho dieťa nevyvíja typicky - ak sa dieťa nevyvíja typicky, bežné výchovné metódy a stratégie, ktoré sa odovzdávajú z generácie na generáciu, často nestačia. Pritom práve schopnosť samostatne jesť rôzne jedlá, komunikovať svoje potreby, dobre sa vyspať a mať osvojené hygienické návyky podľa očakávaní spoločnosti sú základom pre dobré fungovanie dieťaťa v budúcnosti. Nadôvažok práve tieto zručnosti často tvoria na Slovensku základný predpoklad pre nástup dieťaťa do materskej školy.



“

Ako teda podporiť rodiny s malými, atypicky sa vyvíjajúcimi deťmi?

”

- ideálne priamo **v rodine** - terénne, stretnutiami v domácom prostredí rodiny.
- v partnerstve **s rodinou** - koučovaním rodín v uplatňovaní stratégií šitých na mieru potrieb ich dieťaťa.
- **pre rodinu** - aby každá rodina dokázala fungovať aj napriek ťažkostiam vo vývine ich dieťaťa čo najlepšie

...a najlepšie včas - teda hneď po tom, čo prvý dôležitý dospelý v živote dieťaťa vysloví obavu o jeho vývin.

“Včas” je niečo, čo sa nám zatiaľ často v službe včasnej intervencie nedarí dosiahnuť. Rodiny k nám prichádzajú obvykle až pred tretím rokom života ich dieťaťa alebo dokonca aj neskôr. Podporiť vývin dieťaťa a napredovanie celej rodiny v tomto období je ale oveľa

menej efektívne než v období raného detstva dieťaťa. Okná príležitostí na osvojenie si niektorých zručností sa totiž v živote dieťaťa pomaly privierajú a podporiť vývin dieťaťa v tomto období je už oveľa náročnejšie. Na druhej strane je rodina už často vyčerpaná z mnohého vynaloženého úsilia. V tomto smere vnímame ako nesmierne dôležité dosiahnuť zmenu, byť včas pri rodinách s dieťaťom, ktoré sa nevyvíja typicky, teda čo najskôr, ako sa to dá. Preto každé oslovenie služby včasnej intervencie prijímame s veľkou vážnosťou a s novými rodinami sa snažíme skontaktovať v čo najkratšom čase.

“

Ako najdôležitejších partnerov vsmereskorej identifikácie vývinového rizika a včasného odporúčania služby včasnej intervencie vnímame **detských lekárov**.

”



Svojpomocné skupiny rodičov

Služba včasnej intervencie nezahŕňa iba podporu vývinu dieťaťa. V rámci poskytovania služby sú rovnako dôležití aj rodičia, súrodenci dieťaťa, či ďalší členovia základnej rodinnej bunky. Za najdôležitejší cieľ účinnej intervencie považujeme zlepšenie schopností rodiny v napĺňaní potrieb každého jej člena a to, aby bola podporená vnútorná kontrola rodiny pri zvládaní jej každodenných, ale aj výnimočných činností.

Akými spôsobmi je možné prispieť k naplneniu týchto cieľov? Okrem podpory pri budovaní kapacít členov rodiny a pri posilnení rodiny prostredníctvom samotnej služby

včasnej intervencie je jednou z možností aj vytvorenie priestoru pre svojpomocnú podporu rodičov detí so zdravotným znevýhodnením a budovanie komunity. Preto sme sa koncom roka 2024 rozhodli, že tento priestor vytvoríme pre našich klientov aj u nás v CVI KE, n.o.

Prvý termín mal byť ešte v decembri. No keďže december je mesiacom príprav na vianočné sviatky, termín sme posunuli až na začiatok januára. Dovtedy sme aspoň mali možnosť premyslieť si, ako by mala skupina fungovať, koho pozvať, čo zabezpečiť a ako sa na skupinu čo najlepšie pripraviť. 😊

Služba včasnej intervencie v číslach – za rok 2024:

V roku 2024 boli súčasťou tímu služby včasnej intervencie 3 sociálne poradkyne, 1 poradkyňa včasnej intervencie, 1 psychológ, 1 fyzioterapeutka, 1 liečebná pedagogička a 1 špeciálna pedagogička. V apríli 2024 nastúpila na materskú dovolenku liečebná pedagogička Mgr. Lucia Bednárová a do tímu služby včasnej intervencie pristúpila Bc. Monika Demeterová.

V roku 2024 sme mali v dlhodobom sprevádzaní 187 rodín.

Priemerný čas, ktorý poskytol jednej rodine v dlhodobom sprevádzaní náš multidisciplinárny tím bol 61,5 hodín.

Podiel terénnej práce bol 78,9 % celkového pracovného času tímu.

Ekonomicky oprávnené náklady na 1 hod. služby včasnej intervencie: 15,21 EUR.

Celkové náklady na službu včasnej intervencie v roku 2024: 113 769,23 EUR.

Príspevok z KSK vo výške: 105 333, 69 EUR.

Z darov a ďalších zdrojov sme financovali službu včasnej intervencie vo výške: 8 485,54 EUR.

“ Služba včasnej intervencie ”

Kto tvoril tím služby včasnej intervencie v roku 2024:

Mgr. Simona Šimková - riaditeľka

Mgr. Eva Húsková - sociálna poradkyňa

Mgr. Klára Pariláková - sociálna poradkyňa

Bc. Monika Demeterová - sociálna poradkyňa (od 15. 4. 2024)

Mgr. Diana Klesíková - poradca včasnej intervencie

Mgr. Róbert Langer - psychológ

Mgr. Andrea Bérešová - fyzioterapeutka

Mgr. Daniela Valocká - špeciálna pedagogička (od 1. 7. 2024 - 30. 9. 2024)

Mgr. Lucia Bednárová - liečebná pedagogička (do 14. 4. 2024)



“

Projekt PRVÉ (K)ROKY

”

Reakciou na našu potrebu kvalitnej spolupráce s odborníkmi zo zdravotníctva a školstva sa v roku 2024 pre nás stal náš dlhodobý strategický projekt PRVÉ (K)ROKY.

PRVÉ (K)ROKY prinášajú inovatívny prístup k starostlivosti o najmenšie deti, najmä tie so špeciálnymi potrebami. Projekt stavia rodinu do centra pozornosti a spája odborníkov s rodičmi do jedného tímu, ktorý spoločne pomáha dieťaťu rásť a rozvíjať sa podľa jeho potrieb.

Kľúčová inovácia spočíva v rozšírení princípov NA RODINU orientovanej starostlivosti - Family Centered Early Childhood Intervention (FCECI) medzi všetkých odborníkov, ktorí pracujú s malými deťmi.

“

Na Slovensku doposiaľ chýbala systematická koordinácia odborníkov okolo rodiny dieťaťa a jednotný prístup založený na FCECI.

”

Projektom meníme pohľad odborníkov na raný vývin dieťaťa a zdôrazňujeme silu rodiny a vzťahov, zároveň nastavujeme konkrétne pracovné procesy – protokoly, ktoré zabezpečia plynulú a zrozumiteľnú spoluprácu medzi pediatriami, logopédmi, pedagógmi a rodinou. Kde začíname? Na neonatológii a v ambulanciách detských lekárov.

PRVÉ (K)ROKY vychádzajú z výskumných dát zo zahraničia, ktoré deklaru-

jú, že práve takáto koordinovaná podpora pomáha deťom lepšie sa rozvíjať a následne sa napríklad úspešne začleniť do materskej školy. **Aplikáciou na dátach založeného poznania do praxe na Slovensku zabezpečíme efektívnejšiu a včasnejšiu podporu vývinu detí, čo vedie k lepším výsledkom pre deti a ich rodiny, najmä pre tie so špeciálnymi potrebami.**

“

Ak nie je potenciál rodiny, ako kľúčového partnera v procese včasnej intervencie dostatočne využívaný, vedie to k oneskorenej alebo nekvalitnej podpore vývinu detí.

”

“

Ak deti nedostanú včas vhodnú podporu, ich problémy sa prehľbujú, čo následne zvyšuje záťaž na odborníkov a znižuje dostupnosť a kvalitu poskytovaných služieb.

”



Projekt PRVÉ (K)ROKY



Hlavné projektové aktivity

V roku 2024 boli hlavnými projektovými aktivitami PRVÝCH (K)ROKOV:

- Vzdelávania a školenia pre lekárov, pedagógov a ďalších odborníkov v koncepte FCECI
- Tvorba metodických materiálov na podporu spolupráce medzi odborníkmi a rodinami (protokoly)
- Podpora vytvárania lokálnych multidisciplinárnych tímov, ktoré spoločne plánujú a realizujú intervencie.
- Zvyšovanie povedomia o význame včasnej a rodinne orientovanej podpory vývinu detí - napr. dlhodobá kampaň zameraná na rodičov www.niejenacocakat.sk.

Prostredníctvom týchto aktivít sa nám podarilo:

- odovzdať našu víziu piatim z celkového počtu ôsmich Centier poradenstva a prevencie v Košickom kraji
- nadviazať spoluprácu s viac ako 20-timi detskými lekármi mesta Košice a okolia mesta Košice
- pripraviť spoločný protokol pre prechod z oddelenia neonatológie pre rizikových novorodencov Košického kraja do služieb včasnej intervencie
- zefektívniť spoluprácu medzi odborníkmi poskytujúcimi službu včasnej intervencie v našom centre odbornými zamestnancami z nášho partnerského Súkromného

špecializovaného centra poradenstva a prevencie pre deti do siedmeho roku veku na ulici Komenského 3 v Košiciach

A ešte dôležitý bonus na záver :)

Stali sme sa jednou zo 4 zakladajúcich organizácií novej strešnej organizácie pre podporu vývinu malých detí na Slovensku - **OdPerinky - Platforma pre raný detský vývin**, ktorej ambíciou je upriamovať pozornosť na dôležitosť prvých rokov medzi všetkých ľudí na Slovensku.

Veríme, že pokračovanie našich PRVÝCH (K)ROKOV a koordinácia s Platformou prinesú Slovensku ovocie v podobe zdravšej, silnejšej a úspešnejšej generácie detí, ktoré sa lepšie začlenia do vzdelávacieho systému a spoločnosti.

“ Škôlka Lerni ”

Prečo škôlka?

Aby sme na túto otázku odpovedali, vráťme sa do roku 2022. Vtedy sme začali chápať, že služba včasnej intervencie, ktorá je rodinne orientovanou sociálnou službou, je len jedným malým dielikom v mozaike podpory pre rodiny s deťmi so zdravotným znevýhodnením. Bez zmeny prístupu odborníkov v zdravotníctve a školstve nemôže priniesť deťom takú kvalitnú zmenu, ktorá by im skutočne pomohla v ich budúcnosti.

Uvedomili sme si, že je dôležité šíriť rodinne orientovaný prístup (FCECI), no zároveň deťom so zdravotným znevýhodnením dopriať bezpečné miesto, kde môžu zažívať prijatie a rozvíjať svoje socio-emocionálne zručnosti medzi rovesníkmi. Nevyhnutným krokom sú kvalitné škôlky.

Služba včasnej intervencie už od roku 2016 vstupovala do prostredia materských škôl, no **nenášli sme škôlku, ktorá by s láskou prijala a rozvíjala ktoréhoľvek z „našich“ detí.**

“ Preto sme sa v roku 2023 rozhodli vytvoriť vlastnú materskú školu aby sme mohli lepšie rozpoznať a odstraňovať prekážky, ktoré bránia slovenským škôlkam byť miestom, kde sa cítia dobre všetky deti. Tak vznikol projekt škôlky Lerni. ”



“ Škôlka LERNI ”

Škôlku sme otvorili v októbri 2023 s kapacitou 18 detí. Počas roku 2024 sa škôlka postupne naplňala a ku koncu roka boli všetky miesta obsadené.

“

Ako sme spoznávali potreby detí a ich rodín, uvedomili sme si, že „špeciálne“ potreby nemajú len deti so zdravotným znevýhodnením – každé dieťa a každá rodina sú v niečom rovnaké, no zároveň jedinečné.

”

Veríme, že dobrá škôlka by mala na tieto rozdiely citlivo reagovať a vytvárať bezpečný priestor pre každého.

Na Komenského 3 sme v roku 2024 začali tvoriť škôlku, ktorá stojí na modernej, dátami podloženej pedagogike a vníma rodičov ako rovnocenných partnerov. S radosťou očakávame, kam nás táto cesta zavedie.



“ Čo nás tešilo v roku 2024? ”

- Pokroky detí v službe včasnej intervencie
- Dôvera rodín a ich pozitívna spätná väzba
- Spolupráca s niektorými MŠ
- Naša MŠ Lerni a jej vývoj
- Partnerstvo s fy LERNI
- Zohratý pracovný kolektív CVI KE, n.o. a priateľská atmosféra na pracovisku
- Kontinuálne prepojenie spolupráce poradne, CVI KE, n.o., prípravnej škôlky a Škôlky Lerni a všetko v spolupráci a súčinnosti s rodinou
- Vzdelávanie v oblasti senzorickej integrácie a autizmu
- Vzdelávanie v oblasti bazálnej stimulácie
- Spolupráca a priateľské vzťahy s kolegyňami zo Súkromného špecializovaného centra poradenstva a prevencie pre deti do siedmeho roku veku
- Spolupráca s Nadáciou VSE a podpora nášho centra cez výťažok z VSE City Run, vďaka čomu sa podarilo vylepšiť detské ihrisko našej materskej školy Lerni
- Podpora CVI KE, n.o. cez 2% z dane od našich podporovateľov



- Spolupráca s OZ Malíček
- Náš spoločný teambuilding na chate Hrešná
- Aktívny záujem pediatrov o tému potreby včasnej podpory vývinu detí s atypickým vývinom
- Zorganizovanie benefičných koncertov Veroniky Havasi-Malatin pre naše Centrum včasnej intervencie Košice, n.o.
- Svojpomocné skupiny pre našich klientov
- Letné tábory pre zdravotne znevýhodnené deti, ktoré sme zorganizovali v dvoch turnusoch



“
Čo nás tešilo v roku 2024?
”

Letné tábory

V roku 2024 sme sa rozhodli, že pre deti so zdravotným znevýhodnením zorganizujeme letné tábory a to rovno v dvoch turnusoch. Každé z detí malo v tíme svoju známu kontaktnú osobu - kľúčovú poradkyňu, ktorá dieťa a rodinu pozná a pravidelne ju navštevuje. Deti sa vďaka tomu mohli v tábore cítiť bezpečne.

No keďže žiadne z detí zatiaľ ne navštevovalo materskú školu a niektoré doteraz ani nemali skúsenosť s kolektívom a s pobytom bez rodičov, mali sme trošku obavy. Očakávali sme, že ranné odlúčenie bude sprevádzané plačom a ráтали sme aj s tým, že niektorí rodičia budú jednoducho musieť prísť po dieťačky skôr. Nakoniec sa nám to nielenže ani raz nestalo, ale po príchode rodičov niektoré z detí ani nechceli ísť domov.

Aby sa v tábore každé dieťa cítilo spokojne a malo naplnené svoje

potreby, na 5 až 6 detí dozeralo 5 párov očí a rúk.

Vopred pripravený program sme flexibilne prispôbovali aktuálnej nálade, potrebám a schopnostiam detí. Dni boli naplnené pesničkami, hraním na hudobné nástroje, maľovaním, čítaním, naťahovaním sa o hračky... Deti spoločne desiatovali, učili sa zotrvať v spoločnej aktivite a ukončiť ju, keď začínala nová. Bežné veci, ktoré ale pre deti bez skúseností v kolektíve vôbec nie sú samozrejmosťou. Tu im boli vystavované a my sme boli radi za každý ich pokrok.

Ku koncu tábora sme v očiach niektorých detí zbadali drobné zbojnícke ohníčky, čo nás veľmi potešilo. Ved' čo je viac, ako dieťa, ktoré speje k samostatnosti, ktoré vie vyjadriť čo chce a tiež, čo nie a ktoré sa dokáže tešiť zo života?



“ Čo nás trápilo v roku 2024? ”

Niektoré boľáčky nás v roku 2024 boleli aj naďalej:

- Nepochopenie služby včasnej intervencie zo strany odborníkov z iných rezortov
- Slabá podpora SVI zo strany Košického samosprávneho kraja
- Nedostatočne inkluzívne prostredie na Slovensku
- Nepripravenosť a neochota väčšiny MŠ v Košiciach na prijatie dieťaťa so zdravotným znevýhodnením
- Izolácia jednotlivých rezortov a problematické nachádzanie konkrétnych mostov a oporných nosných bodov na prepojenie

Finančná správa

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení Centrum včasnej intervencie Košice, n.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovná závierka je štruktúrovaná prezentácia skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovaná osobám, ktoré tieto informácie využívajú. Účtovná závierka tvorí jeden celok. V sústave podvojného účtovníctva okrem všeobecných náležitostí obsahuje tieto súčasti:

1. Súvaha

2. Výkaz ziskov a strát

3. Poznámky

Účtovná uzávierka spoločnosti Centrum včasnej intervencie Košice, n. o. za rok 2024 k 31.12.2024 v rozsahu Súvaha, Výkaz ziskov a strát a Poznámky bola uložená v Registri účtovných závierok dňa 29.3.2025. Súvahu a Výkaz ziskov a strát tak ako boli zostavené uvádzame nižšie.

Súvaha (Úč NUJ 1-01)

IČO 5 0 2 9 1 4 6 7

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001	40487,97	27625,14	12862,83	19194,69
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
A.I.1.	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)	003				
2.	Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
3.	Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
4.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
5.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
6.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009	40487,97	27625,14	12862,83	19194,69
A.II.1.	Pozemky (031)	010				
2.	Umelecké diela a zbierky (032)	011				
3.	Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
4.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013	7110,00	4301,43	2808,57	3894,72
5.	Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014	33377,97	23323,71	10054,26	15299,97
6.	Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
7.	Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
8.	Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
9.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
10.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
2.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
3.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
4.	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
6.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Súvaha (Úč NUJ 1-01)

IČO 5 0 2 9 1 4 6 7

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029	7311,05		7311,05	13596,26
B.I.	Zásoby r. 031 až r. 036	030				
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - 191	031				
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)	032				
3.	Výrobky (123 - 194)	033				
4.	Zvieratá (124 - 195)	034				
5.	Tovar (132 + 139) - 196	035				
6.	Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036				
B.II.	Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037				
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038				
2.	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039				
3.	Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040				
4.	Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041				
B.III.	Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042	463,30		463,30	4203,70
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043	463,30		463,30	1169,00
2.	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044				
3.	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
4.	Daňové pohľadávky (341 až 345)	046		x		
5.	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047		x		
6.	Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
7.	Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
8.	Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050				3034,70
B.IV.	Finančné účty r. 052 až r. 056	051	6847,75		6847,75	9392,56
B.IV.1.	Pokladnica (211 + 213)	052	2865,53	x	2865,53	461,56
2.	Bankové účty (221 AÚ + 261)	053	3982,22	x	3982,22	8931,00
3.	Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054		x		
4.	Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ	055				
5.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057				273,16
C.1.	Náklady budúcich období (381)	058				
2.	Príjmy budúcich období (385)	059				273,16
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060	47799,02	27625,14	20173,88	33064,11

Súvaha (Úč NUJ 1-01)

IČO

5 0 2 9 1 4 6 7

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061	-41630,09	-31062,38
A.I. Imanie a fondy r. 063 až r. 066		062		
A.I.1. Základné imanie (411)		063		
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412)		064		
3. Fond reprodukcie (413)		065		
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)		066		
A.II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070		067		
A.II.1. Rezervný fond (421)		068		
2. Fondy tvorené zo zisku (423)		069		
3. Ostatné fondy (427)		070		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)		071	-31062,38	15,35
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)		072	-10567,71	-31077,73
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073	43990,33	39417,73
B.I.1. Rezervy r. 075 až r. 077		074	3490,13	3122,89
2. Rezervy zákonné (451AÚ)		075		
3. Ostatné rezervy (459AÚ)		076		
4. Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)		077	3490,13	3122,89
B.II. Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085		078	32042,35	31225,40
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472)		079	1887,47	1225,40
2. Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ)		080		
3. Záväzky z nájmu (474 AÚ)		081		
4. Dlhodobé prijaté preddavky (475)		082		
5. Dlhodobé nevymenované dodávky (476 AÚ)		083		
6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478)		084		
7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)		085	30154,88	30000,00
B.III. Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095		086	3437,85	2069,44
B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323		087	3268,89	2069,44
2. Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)		088		
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		089		
4. Daňové záväzky (341 až 345)		090		
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)		091		
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		092		
7. Záväzky voči účastníkom združení (368)		093		
8. Spojovací účet pri združení (396)		094		
9. Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 476AÚ + 479 AÚ)		095	168,96	
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099		096	5020,00	3000,00
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)		097		
2. Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)		098		
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)		099	5020,00	3000,00
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100	17813,64	24708,76
C.I.1. Výdavky budúcich období (383)		101		
2. Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ)		102	17813,64	24708,76
3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ)		103		
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104	20173,88	33064,11

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

IČO 5 0 2 9 1 4 6 7

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	9168,02		9168,02	10833,83
502	Spotreba energie	02	5755,46		5755,46	3935,45
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	1311,24		1311,24	30890,88
512	Cestovné	05				719,70
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07	50857,09		50857,09	43091,77
521	Mzdové náklady	08	133852,53		133852,53	114774,51
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	48448,60		48448,60	40593,23
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	7070,15		7070,15	5440,91
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	140,00		140,00	67,40
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				0,09
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	1653,53		1653,53	1762,55
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	6331,86		6331,86	6029,48
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35	4864,00		4864,00	4078,00
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	269452,48		269452,48	262217,80

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

IČO 5 0 2 9 1 4 6 7

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	56585,09		56585,09	21029,56
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				208,76
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	279,12		279,12	701,16
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68	51170,57		51170,57	69143,16
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	17396,14		17396,14	29768,22
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	28170,16		28170,16	15274,40
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	105283,69		105283,69	95014,81
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	258884,77		258884,77	231140,07
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	-10567,71		-10567,71	-31077,73
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	-10567,71		-10567,71	-31077,73

MF SR 2021

Strana 6

INFORMÁCIE O VÝZNAMNÝCH POLOŽKÁCH SÚVAHY

Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Dlhodobý hmotný majetok Riadok súvahy:	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnuteľných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Riadok súvahy:	010	011	012	013	014	015	016	017, 018	019	020	
Prvotné ocenenie											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia				7110	33378						40488
Prírastky											
Úbytky											
Presuny											
Stav na konci bežného účtovného obdobia				7110	33378						40488
Opravy											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia				3215	18078						21293
Prírastky				1086	5246						6332
Úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia				4301	23324						27625
Opravné položky											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia											
Prírastky											
Úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia											
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia				3895	15300						19195
Stav na konci bežného účtovného obdobia				2809	10054						12863

Krátkodobý finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica	2865,53	461,56
Ceniny	0,00	0,00
Bežné bankové účty KSK	1,56	-0,20
Bežné bankové účty	3980,66	8931,20
Peniaze na ceste	0	0

Pohľadávky a záväzky

Druh pohľadávky-z obchodného styku	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	463,3	1169
Pohľadávky po lehote splatnosti	0	0

Druh pohľadávky-iné pohľadávky	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0	3035
Pohľadávky po lehote splatnosti	0	0

Druh záväzku	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti	0	0
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	3438	2069
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	30000	30000
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov	0	0

Sociálny fond

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu UO	1225,4	620,96
Tvorba na ťarchu nákladov	662,07	604,44
Čerpanie	0	0
Stav k poslednému dňu UO	1887,47	1225,40

INFORMÁCIE O VÝZNAMNÝCH POLOŽKÁCH SÚVAHY

Zdroje financovania Centra včasnej intervencie Košice, n.o. na plnenie činnosti, na účel ktorej bola zriadená pre rok 2024

Finančný príspevok Košického samosprávneho kraja	Dotácia	105333,69 EUR	Príspevok pre rok 2024
Príspevok-Nadácia KIA na nákup MV KIA v hodnote 22108,46 EUR	Prevzatie záväzku	5313,07 EUR	Časové rozlíšenie na rok 2024 vo výške odpisov
Tržby z hlavnej nezdaňovanej činnosti		56585,09 EUR	
Príspevok od Nadácie VolksWagen –z podielu zaplatenej dane \$50	2% asignácia dane	529,32 EUR	Časové rozlíšenie pre rok 2024
Grant Karpatská nadácia – Platforma na podporu vývinu v ranom detsve		2000,00 EUR	
Finančný príspevok – Hravá škôlka - charitatívna reklama		20000,00 EUR	
Finančný príspevok – Maratónsky klub Košice		8978,18 EUR	
Príspevok – Spolok medikov		170,00 EUR	
Finančný príspevok – MAK-S-D s.r.o.		9000 EUR	
Finančný príspevok –RMS Košice s.r.o.		5000 EUR	
Finančný príspevok – UKGOF		180 EUR	
Príspevky z podielu zaplatenej dane prijaté v roku 2023	2% asignácia dane	8950,11 EUR	Časové rozlíšenie pre rok 2024
Príspevky z podielu zaplatenej dane prijaté v roku 2024	2% asignácia dane	19220,05 EUR	
Finančné dary od FO		4203,60 EUR	
Finančné dary	Ľudia ľuďom/centrum pre filantropiu	13192,54 EUR	
Finančné dary od FO		18 315,00 EUR	
Finančné dary	Ľudia ľuďom/centrum pre filantropiu	11 453,22 EUR	
Finančný príspevok MPSVaR	Dotácia v rámci inflačnej pomoci na energie	398,90 EUR	
Hmotný dar –Mikulášske balíčky	Labaš s.r.o	208,76 EUR	



Významné položky na strane nákladov tvoria hlavne

Osobné náklady, mzdy a odvody	189371,28EUR
Služby ako nájomné a energie, telekomunikačné služby , opravy a udržiavanie NO atď.	57923,79 EUR
Náklady na materiálne vybavenie organizácie	9168,02 EUR
Ostatné náklady, odpisy, bankové náklady, poistenie	12989,39 EUR

Ekonomicky oprávnené náklady podľa §72 ods. 5 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v platnom znení

Názov organizácie		Centrum včasnej intervencie Košice, n.o.				
Poskytovná sociálna služba		služba včasnej intervencie				
Forma sociálnej služby		ambulantná a terénna forma				
Počet mesiacov poskytovania uvedenej služby		12				
Počet hodín poskytovania uvedenej sociálnej služby za rok		7477,5				
Položka	Ekonomicky oprávnené náklady (podľa § 72 ods. 5 Zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov)	A.+B.+C.+D. Celkové za sledované obdobie (v €)	A. - Hradené z príspevku KSK (v €)	B. - Hradené z príjmov za poskytovanú sociálnu službu (v €)	C. - Hradené z iných zdrojov (v €)	D. - Hradené z darov (v €)
A.	Mzdové náklady (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu - Zákon č. 553/2003 Z.z.)	62 597,37	62 597,37			
B.	Zákonné odvody (poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa písmena A.)	22 657,05	22 657,05			
C.	Cestovné náhrady (tuzemské cestovné náhrady)	0,00				
D.	Spotreba energie (výdavky na energiu, vodu a komunikácie)	2 573,34	2 113,94			459,40
E.	Spotreba materiálu (výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov)	478,05	322,70			155,35
F.	Dopravné	803,97	548,87			255,10
G.	Rutinná - štandardná údržba (výdavky na rutinnú údržbu a štandardnú údržbu okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov)	864,12	646,12			218,00
H.	Nájomné (nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu <u>najviac vo výške obvyklého nájomného</u> , za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	6 022,26	6 022,26			
I.	Výdavky na služby	9 531,85	8 600,24			931,61
J.	Bežné transfery (výdavky na bežné transfery v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu - Zákon č. 305/2005 Z.z. ¹ , odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu - Zákon č. 462/2003 Z.z.)	2 511,19	1825,14			686,05
K.	Odpisy (odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka - Zákon č. 431/2002 Z.z.) odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	5 730,03				5 730,03
SUMAR		113 769,23	105 333,69		0,00	8 435,54

Ekonomicky oprávnené náklady (v €) na 1 hod. služby včasnej intervencie:	15,21
---	--------------

Dátum: 10.02.2025



Zdroje financovania CVI Košice, n.o. na plnenie činnosti, na účel ktorej bola zriadená pre rok 2024



Finančný príspevok Košického samosprávneho kraja na rok 2024 bol vo výške 105333,69 EUR na prevádzku poskytovania služby včasnej intervencie ako terénnej tak ambulantnej služby v rozsahu 7530 hodín.

Finančné príspevky a dary získané od právnických a fyzických osôb na činnosť Centra včasnej intervencie Košice, n.o. sú uvedené vyššie.

Centrum včasnej intervencie Košice n.o. v roku 2024 získala finančný príspevok z podielu zaplatenej dane vo výške 23629,61 EUR. Z tohto príspevku n.o. v roku 2024 vyčerpala 19220,05 EUR na zabezpečenie svojej činnosti. Nepoužitá časť vo výške 4409,56 EUR sa použije v roku 2025.

Finančný príspevok z podielu zaplatenej dane získaný v roku 2023 vo výške 23757,78 EUR bol k 31.12.2024 použitý na zabezpečenie sociálnej služby včasnej intervencie v plnej výške a to, v roku 2023 sa použilo 14807,67 EUR a v roku 2024, 8950,11 EUR.

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie roku 2024, strata vo výške 10567,71 EUR sa zaúčtuje na účet nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov.

Ročná účtovná závierka bola zostavená

za predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. Účtovná jednotka neúčtovala o žiadnych nákladoch a výnosoch, ktoré majú výnimočný rozsah. Účtovná jednotka neposkytla záruky alebo iné zabezpečenie svojim štatutárnym orgánom, ani neručí za záväzky iných fyzických osôb alebo účtovných jednotiek.

Správna rada dňa 28.3.2025 schválila Účtovnú závierku neziskovej účtovnej jednotky zostavenej k 31.12.2024.

“

V roku 2024 nás podporili:

”

Karpatská nadácia

MAKS-D, s.r.o.

Maratónsky klub Košice

LERNI - Hravá škôlka s.r.o.

RMS Košice, s.r.o.

Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky

Termostav-Mráz, s.r.o.

Z. z. MUDr. ŠVEHLÍK

Deutsche Telekom IT Solutions

... a tiež podporovatelia darovaním 2%,
resp. 3% z dane

Ďakujeme všetkým našim ďalším pravidelným či jednorázovým finančným darcom,
ďakujeme tiež všetkým dobrovoľníkom a podporovateľom našich aktivít.





Výročná správa za rok 2024

vydalo © CVI Košice, n.o., 2025

Autori textov: Simona Šimková a tím CVI Košice, n.o.

Autorka finančnej správy: Mária Vasilová

Fotografie: archív CVI Košice, n.o.

Grafická úprava: Monika Demeterová